
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 09 декабря 2016 года                                                                                      № 270 

 

 

О внесении изменений в Постановление 

администрации № 218 от 22 октября 2015  

«Обеспечение устойчивого функционирования и 

развития коммунальной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в  муниципальном образовании 

Мичуринское сельское поселения муниципального 

образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области на 2016 год» 

 

        В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.05.2006г. № 307 (в редакции от 27.08.2012г.) «О 

порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», в рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области на 2016 год», на основании постановления 

администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 

21 октября 2013 года № 182 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской 

области», администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Внести изменения в Паспорт муниципальной программы «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение                 

энергоэффективности в  муниципальном образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год», в соответствии с Приложением № 1.  

 2.   Внести изменения в разделы:  

      2.1. Программные мероприятия муниципальной программы «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение                 

энергоэффективности в  муниципальном образования Мичуринское сельское          поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год», в соответствии с Приложением № 2. 

  2.2. Расходы на реализацию муниципальной программы «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение                 



энергоэффективности в  муниципальном образования Мичуринское сельское          поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год», в соответствии с Приложением № 3. 

     2.3. План реализации муниципальной программы «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение                 

энергоэффективности в  муниципальном образования Мичуринское сельское          поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год», в соответствии с Приложением № 4. 

2.4 Внести изменения в Паспорт муниципальной подпрограммы «Газификация 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования 

Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год» в соответствии с 

Приложением №5 

2.5 Внести изменения в Паспорт муниципальной подпрограммы «Водоснабжение и 

водоотведение муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год» в соответствии с Приложением №6 

     3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и 

на сайте администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области. 

    4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

Глава администрации  

МО Мичуринское сельское поселение        И.В. Леликов  

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Исп. Е.А. Травкина 8 (81379) 67-183 

Разослано: дело-2, прокуратура-1, газета-1  



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение 

 муниципального образования  

Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области 

от 09.12.2016 года № 270 

Приложение № 1 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2016 ГОД» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ответственный исполнитель программы:  

Глава администрации: Леликов Игорь Валентинович 

тел. 67-183, электронная почта – adminmi4urinskoe@mail.ru 

 

Подпись_______________________ 

 

 

Ответственный за разработку муниципальной программы: 

Начальник сектора экономики и финансов:  Травкина Екатерина Александровна 

тел. 67-183, электронная почта – adminmi4urinskoe@mail.ru 

 

 

Подпись_______________________ 

 



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 

инфраструктуры и повышение энергоэффективности в  муниципальном образовании 

Мичуринское сельское поселения муниципального образования Приозерский 

муниципальный район                               Ленинградской области на 2016 год» 

 

Полное  

наименование  

 

Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого функционирования и 

развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности 

в  муниципальном образовании Мичуринское сельское поселения 

муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области на 2016 год»   

Основание для  

разработки        

муниципальной 

программы 

 

- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Устав муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский  муниципальный район 

Ленинградской области 

Ответственный 

исполнитель    

муниципальной 

программы 

Глава администрации муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области  

Участники      

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального  образования Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области и Правительство Ленинградской области 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

 

Подпрограмма 1:  Газификация муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области на 2016 год 

Подпрограмма 2:  Водоснабжение и водоотведение муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования 

Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год 

Цель              

муниципальной 

программы  

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

- обеспечение населения природным газом (техническое обслуживание); 

- обеспечение населения муниципального образования чистой водой 

отвечающей требованиям СНиП 

- обеспечения качественными бытовыми услугами. 

Задачи         

муниципальной 

программы 

- обеспечение населения чистой водой входит в число приоритетов 

долгосрочного социально-экономического развития поселения, ее решение 

позволяет обеспечить возможность для улучшения качества жизни 

населения, предотвратить чрезвычайные ситуации, связанные с 

функционированием систем водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод, создать условия для эффективного функционирования и 

устойчивого развития              организаций. 

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, связанная с 

реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа; 

строительство новых объектов, взамен  существующих с высоким уровнем 

износа, в том числе, с учетом перспективного развития; 

-снижение удельных издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг; 

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при 

модернизации и реконструкции основных фондов объектов энергетики и 

коммунального комплекса; 

- обеспечение надежности и эффективности   поставки коммунальных 

ресурсов; 

- газификация многоквартирных и  индивидуальных жилых домов на 

территории муниципального образования. 

Целевые       

индикаторы и 

- снижение количества аварий и повреждений на единицу масштаба объекта, 

ед/км; 



показатели  

муниципальной 

программы 

- уровень обеспечения бесперебойной подачи воды от источника к 

потребителю, %; 

- снижение объема потерь энергии от отпуска в сеть, куб. м.; 

- уровень обслуживания газораспределительной сети, %; 

- аварийность системы водоснабжения, ед/км; 

- процент соответствия качества питьевой воды требуемым нормам, %; 

- удельный вес сетей нуждающихся в замене, %; 

- аварийность системы водоотведения, ед/км; 

- процент соответствия качества сточных вод установленным требованиям, 

%; 

- процент устойчивости и надежности функционирования жилищно-

коммунальной системы жизнеобеспечения населения, %; 

- качество жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением 

нерациональных затрат, %. 

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной  

программы  

 Один этап, 2016 год. 

Объем  

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

программных мероприятий составляет   1390,0  тыс. рублей; 

- подпрограмма  «Газификация муниципального образования» - 790,0 тыс. 

рублей.  

- подпрограмма  «Водоснабжение и водоотведение муниципального 

образования» - 600,0 тыс. рублей.  

 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

муниципальной 

программы  

Реализация программы позволит:  

- обеспечить выполнение мероприятий по модернизации систем 

водоснабжения и водоотведения; 

- обеспечить  бесперебойное водоснабжение высокого качества в 

достаточном количестве; 

 -обеспечение экологической безопасности и комфортности проживания 

граждан; 

-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека;  

-снижение уровня потерь питьевой воды; 

- увеличение доли населения потребляющего питьевую воду надлежащего 

качества; 

- количество подключенных индивидуальных жилых домов в сеть 

газоснабжения; 

- количество домов и (или) квартир в многоквартирных домах с сетевым 

газом; 

- уровень обслуживания газораспределительной сети до100  %. 

 

Контроль за 

выполнением  

муниципальной 

программы 

Глава администрации муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение, тел. 8 813 79 62 416 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению от 09.12.2016. № 270 

 

 
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и 

повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район             

Ленинградской области на 2016 год». 

Принципиально 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  мероприятий Затраты на 2016 год 

6088,10 тыс. руб.   

1. Газификация муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской 

области на 2016 год 

1.3. Техническое обслуживание веденных в 

эксплуатацию газопроводов-вводов 
146,14 

Итого по разделу 1 146,14  

2. Водоснабжение и водоотведение муниципального образования Мичуринское  

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области на 2016 год 

2.1. Капитальный ремонт скважины № 36865. ОБ  5310,0 

МБ 631,94 

Итого по разделу 2 5941,94  

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 6 088,1 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению от 09.12.2016г. № 270 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной         

инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании 

Мичуринское сельское  поселение муниципального образования Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области на 2016 год» 
 

№ 

строки 

Источники финансирования Всего                

(тыс. рублей) 

2016 год. 

1 2 3 4 

 ОБЩИИ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 Всего:  6088,1 6088,1 

 в том числе за счет средств:   

 федерального бюджета (плановый объем) --- --- 

 областного бюджета (плановый объем) 5310,0 5310,0 

 местного бюджета (плановый объем) 778,1 778,1 

 прочих источников (плановый объем) --- --- 

  

ПО ПОДПРОГРАММЕ 1:  

«Газификация муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год» 

 Всего:  146,14 146,14 

 в том числе за счет средств:   

 федерального бюджета (плановый объем)   

 областного бюджета (плановый объем)   

 местного бюджета (плановый объем) 146,14 146,14 

 прочих источников (плановый объем)   

  

ПО ПОДПРОГРАММЕ 2:  

«Водоснабжение и водоотведение муниципального образования Мичуринское сельское          

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской 

области на 2016 год»» 

 Всего:  5941,94 5941,94 

 в том числе за счет средств:   

 федерального бюджета (плановый объем)   

 областного бюджета (плановый объем) 5310,0 5310,0 

 местного бюджета (плановый объем) 631,94 631,94 

 прочих источников (плановый объем)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Целевые показатели муниципальной программы  

«Обеспечение устойчивого функционирования и  развития  коммунальной                

инфраструктуры и повышение энергоэффективности в  муниципальном             

образовании Мичуринское сельское поселения муниципального образования 

Приозерский  муниципальный район Ленинградской области на 2016 год». 

 

№ 

строки 

Наименование целевого показателя 

муниципальной,                               

программы/подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Значение целевых 

показателей 

по итогам вторго года 

реализации  

(2016 год) 

Базовое значение целевого 

показателя (на начало 

реализации муниципальной 

программы) 

Подпрограмма 1: Газификация муниципального образования Мичуринское сельское               

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район                                       

Ленинградской области 

3. уровень обслуживания 

газораспределительной сети 

% 100 100 

Подпрограмма 2: Водоснабжение и водоотведение муниципального образования 

Мичуринское  сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области 

1. аварийность системы 

водоснабжения  

ед./км 4/ 5,1 7/5,1 

2. процент соответствия качества 

питьевой воды требуемым 

нормам  

% 90 89 

3.  удельный вес сетей 

нуждающихся в замене  

% 50 50 

4. аварийность системы 

водоотведения  

ед./км 3/ 4,5 4/4,5 

5.  процент соответствия 

качества сточных вод 

установленным требованиям  

% 10 0 

6. Проекты ЗСО ед. 1 2 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к постановлению от 09.12.2016г. № 270 

 

План реализации муниципальной программы 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной  

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение  

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016год»  
  

Наименование подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель           

(Ф.И.О., должность) 

Срок Финансирование 

(тыс.руб.) 

2015 год 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 1 «Газификация муниципального 

образования Мичуринское  сельское поселение 

муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области на 2016 

год» 

 01.01.2016 31.12.2016   

    Федеральный бюджет- --- 

    Областной бюджет- --- 

    Местный бюджет- 146,1 

    Прочие источники --- 

Мероприятие 1.1.      

Техническое обслуживание веденных в эксплуатацию 

газопроводов-вводов 

 01.01.2016 31.12.2016 Федеральный бюджет- --- 

    Областной бюджет- --- 

    Местный бюджет- 146,14 

    Прочие источники --- 

Подпрограмма 2 «Водоснабжение и водоотведение 

муниципального образования Мичуринское  сельское 

поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области на 2016 

год»  

 01.01.2016 31.12.2016   

    Федеральный бюджет- --- 

    Областной бюджет- 5310,0 

    Местный бюджет- 778,1 

    Прочие источники --- 



Мероприятие 2.1.      

Капитальный ремонт скважины № 36865  01.01.2016 31.12.2016 Федеральный бюджет- --- 

    Областной бюджет- 5310,0 

    Местный бюджет- 778,1 

    Прочие источники --- 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5  

к постановлению от 09.12.2016. № 270 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы  

«Газификация муниципального образования Мичуринское сельское поселение 
муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год» муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования  

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район  

Ленинградской области на 2016 год» 

Полное наименование 

подпрограммы   

«Газификация муниципального образования Мичуринское  

сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области на 2016 год» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной подпрограммы  

Заместитель главы администрации муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение. 

Участники  

муниципальной подпрограммы 

Органы местного самоуправления, 

Газоснабжающие организации 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

Газификация природным газом домовладений. 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Получение технической возможности для подключения к сетям 

газоснабжения   домовладений; 

Бесперебойное  предоставления коммунальных услуг. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

подпрограммы        

Техническое обслуживание веденных в эксплуатацию 

газопроводов-вводов 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы      

2016 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

подпрограммы        

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной 

подпрограммы составляет 146,14 тыс. руб., в том числе:  

- местного бюджета – 146,14 тыс. рублей 

- областного бюджета – тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

подпрограммы        

- Газификация пос. Мичуринское. 

- Разработка проектно-сметной документации по объектам 

«распределительный(уличный) газопровод с сопутствующими 

сооружениями для газоснабжения поселка. 

Основные целевые показатели от 

реализации подпрограммы  

Техническое обслуживание веденных в эксплуатацию 

газопроводов-вводов – 100 % 

Основания для разработки 

муниципальной подпрограммы  

- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Устав муниципального образования Мичуринское  сельское 

поселение муниципального образования Приозерский  

муниципальный район Ленинградской области 

 



 

 

Общая характеристика, основные проблемы  

и прогноз развития газификации МО Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской 

области на 2016 год. 

 

В целях повышения социально-экономических показателей, роста экономики и 

улучшению качества жизни населения за счет создания комфортных условий проживания на 

территории поселения разработана настоящая муниципальная подпрограмма газификации. 

Основным направлением развития газификации на территории МО Мичуринское сельское 

поселение является создание разветвленной сети системы газораспределения и 

газопотребления. 

В рамках подпрограммы планируется расширение сети газораспределения и 

газопотребления, направленное на повышение уровня газификации на территории 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального 

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год. 

  

2. Цели, задачи, показатели (индикаторы), 

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

 Цели подпрограммы: 

Газификация природным газом  домовладений индивидуальной частной застройки  

 

Задачи подпрограммы: 

1. Получение технической возможности для подключения к сетям газоснабжения   

домовладений; 

2. Увеличение  коэффициента обеспечения нормативного предоставления коммунальных 

ресурсов (услуг) газоснабжения природным газом  потребителю, бесперебойное либо с 

перерывами, не превышающими продолжительность, соответствующую требованиям к 

качеству предоставления коммунальных услуг. 

 

Целевые индикаторы и показатели подпрограмм: 

Техническое обслуживание веденных в эксплуатацию газопроводов-вводов - %. 

 

Ожидаемые результаты подпрограммы: 

 

Техническое обслуживание веденных в эксплуатацию газопроводов-вводов – 100 % 

 

Срок реализации подпрограммы - 2016г. 

 

3. Сравнительный анализ социально-экономической 

эффективности альтернативных способов достижения целей 

и решения задач муниципальной подпрограммы 

 

Подпрограмма «Газификация муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район 

Ленинградской области в 2016г» обеспечивает баланс интересов населения и организаций 

поселения с одной стороны и газоснабжающей организации, с другой. 

Население и организации получают возможность повысить надежность, качество, 

экономическую эффективность и экологическую безопасность энергоснабжения населенных 

пунктов, предприятий и домохозяйств. Газоснабжающая организация получает возможность 



 

 

расширения рынка сбыта, который устойчиво развивается и где обеспечен 

платежеспособный спрос на природный газ. 

 

4. Характеристика основных мер правового регулирования 

в сфере газификации МО Мичуринское сельское поселение  

МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

 

Основные меры правового регулирования в сфере газификации в МО Мичуринское 

сельское поселение включают: 

 Федеральные законы и подзаконные нормативные правовые акты, регулирующие 

отношения на региональных рынках природного газа и развития региональных 

газораспределительных сетей; 

 Федеральные и региональные отраслевые документы стратегического планирования, 

определяющие долгосрочные и среднесрочные перспективы развития систем газоснабжения 

и основные пути достижения этих целей; 

 Стратегические соглашения Ленинградской области и ОАО «Газпром» в сфере 

развития газификации региона; 

 Региональные и местные документы территориального планирования. 

Все мероприятия подпрограммы «Газификация МО Мичуринское сельское поселение в 

2016г.» разработаны на основе норм и положений, указанных выше нормативных  правовых 

актов.  

 

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых в рамках 

подпрограммы «Газификация муниципального образования  

Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский 

муниципальный район Ленинградской области на 2016г.» 

 

Администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение  как 

участник реализации мероприятий подпрограммы «Газификация муниципального 

образования муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

на 2016г.» осуществляет: 

 Софинансирование из бюджета МО  Мичуринское сельское поселение  затрат на 

проектирование и строительство распределительных газопроводов на территории 

Мичуринское сельское поселение, а так же выполнение указанных работ; 

 организацию выполнения работ  по подключению и обслуживанию внутридомового 

газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения за счет 

средств домовладельцев. 

  

6. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы  

за счет средств областного, бюджетов поселений и иных источников финансирования. 

 

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение  (далее - бюджетные ассигнования).  

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы указано в 

таблице.  

 

Годы 

реализации 

Расходы (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего 
Областной бюджет 

Ленинградской области 

Местный бюджет 

МО  

Прочие источники 

финансирования 

2016 146,14 --- 146,14 - 

 

 

 



 

 

 

Целевые показатели  муниципальной подпрограммы  

«Газификация муниципального образования Мичуринское  сельское поселение 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской 

области на 2016 год» муниципальной программы «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и 

повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское 

сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район  

Ленинградской области на 2016 год».  
 

№ 

строки 

Наименование 

целевого показателя 

муниципальной подпрограммы 

Ед. изм. Значения целевых 

показателей 

по итогам 2016 года  

Справочно:  

базовое значение  

целевого 

показателя  

(на начало 

реализации 

муниципальной 

программы) 

1. Техническое обслуживание 

веденных в эксплуатацию 

газопроводов-вводов 

% 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 6  

к постановлению от 09.12.2016. № 270 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы  

«Водоснабжение и водоотведение муниципального образования Мичуринское  сельское 

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской 

области на 2016 год» муниципальной программы «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение  

муниципального образования Приозерский муниципальный район   

Ленинградской области на 2016 год».  

Полное наименование 

подпрограммы   

«Водоснабжение и водоотведение муниципального образования 

Мичуринское  сельское поселение муниципального образования 

Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 

2016 год»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной подпрограммы  

Заместитель главы администрации муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение 

Участники  

муниципальной подпрограммы 

Специалисты администрации муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение 

Организация, оказывающая услуги водоснабжения и 

водоотведения 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение стабильного водоснабжения, водоотведения 

потребителей   

Снижение аварийности сетей водопровода и канализации 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод  

Снижение аварийности сетей водопровода 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной подпрограммы        

Техническая готовность объекта - % 

Капитальный ремонт скважин – ед. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы      

2016 год 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной подпрограммы        

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной 

подпрограммы составляет 5941,94 тыс. рублей, в том числе:  

- местного бюджета – 631,94 тыс. рублей. 

- областной бюджет – 5310,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

подпрограммы        

Повышение качества услуг водоснабжения, водоотведения  

Уровень снижения аварийности  на сетях водопровода, 

канализации 

Основания для разработки 

муниципальной подпрограммы  

- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Устав муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский  

муниципальный район Ленинградской области 

 

1. Краткое описание подпрограммы «Водоснабжение и водоотведение 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального 



 

 

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области             

на 2016 год» 

 

В настоящее время, в целом, деятельность коммунального комплекса Мичуринское 

сельское поселение характеризуется недостаточно качественным уровнем предоставления 

коммунальных услуг и требует повышения эффективности использования природных 

ресурсов, и как следствие, снижения уровня загрязнения окружающей среды. 

Причинами возникновения этих проблем являются: 

 - высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая 

отсталость;  

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения. Это 

ведет к снижению надежности работы объектов коммунальной инфраструктуры, к 

увеличению затрат на их содержание и  снижению благоустроенности территорий.  

 Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды. 

Ветхое состояние водопроводных сетей и сетей канализации. Велики утечки и неучтенный 

расход воды при транспортировке в системах водоснабжения.  

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности 

использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию 

проектов реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Мичуринское 

сельское поселение позволит: 

 - обеспечивать более комфортные условия проживания населения путем повышения 

надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг; 

  - обеспечивать рациональное использование природных ресурсов; 

 - улучшить экологическое состояние территории Мичуринское сельское поселение.  

 

Основной целью подпрограммы «Водоснабжение и водоотведение МО Мичуринское 

сельское поселение 2016г.»  является обеспечение населения качественной питьевой водой в 

требуемых объемах. 

Задачи Подпрограммы: 

 повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате 

модернизации систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;  

Конечные результаты Подпрограммы: 

Развитие систем водоснабжения и водоотведения, обеспечение (повышение) их надежности, 

повышение качества производимых услуг, улучшение экологической ситуации.  

 

Срок реализации подпрограммы 2016г. 

 

2. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы  

за счет средств федерального, областного, местных бюджетов и иных источников 

финансирования 

 

Год 

реализаци

и 

Расходы (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего 
Областной 

бюджет 
Местный бюджет 

Прочие источники 

финансирования 

2016 5941,94 5310,0 631,94 0,0 

Итого 5941,94 5310,0 631,94 0,0 



 

 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 Подпрограмма включает в себя ряд мероприятий, направленных на улучшение качества 

предоставляемых коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению: 

- капитальный ремонт скважин; 

- экспертно- диагностическое обследование; 

- разработка проекта зон санитарной охраны скважин. 

  

4. Расшифровка плановых значений показателей (индикаторов) подпрограммы 

 

Целевые показатели 

подпрограммы «Водоснабжение и водоотведение  

муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального 

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год»   

муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение  

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской 

области на 2016 год».  
№ 

строки 

Наименование 

целевого показателя 

муниципальной подпрограммы 

Ед. изм. Значения 

целевых 

показателей 

по итогам 2016 

года  

Справочно:  

базовое значение  

целевого показателя  

(на начало 

реализации 

муниципальной 

программы) 

1. аварийность системы 

водоснабжения  

ед./км 4/ 5,1 7/5,1 

2. процент соответствия 

качества питьевой воды 

требуемым нормам  

% 90 89 

3.  удельный вес сетей 

нуждающихся в замене  

% 50 50 

4.  процент соответствия 

качества сточных вод 

установленным требованиям  

% 10 0 

5. Проекты ЗСО ед. 1 2 

 

5. Характеристика основных мер правового регулирования 

в сфере водоснабжения и водоотведения в МО Мичуринское сельское поселение 

Основные меры правового регулирования в сфере развития водоснабжения и 

водоотведения в МО Мичуринское сельское поселение  включают: 

 Федеральные законы и подзаконные нормативные правовые акты, регулирующие 

отношения на рынках услуг по водоснабжению и водоотведению; 

 Федеральные и региональные отраслевые документы стратегического планирования, 

определяющие долгосрочные и среднесрочные перспективы развития систем водоснабжения и 

водоотведения и основные пути достижения этих целей; 

 Региональные и местные документы территориального планирования. 

 

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

по минимизации их негативного влияния 

 



 

 

На решение поставленных в подпрограмме задач могут оказать влияние следующие риски: 

 макроэкономические риски, обусловленные влиянием изменения состояния финансовых 

рынков и деловой активности, которое может отразиться на объемах выделяемых бюджетных 

средств и стоимости привлекаемых средств и сократить объем инвестиций, в том числе в 

сектор водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; 

 недостаток бюджетных средств на реализацию мероприятий по капитальному 

строительству и реконструкции объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 

вод; 

 появление объектов незавершенного строительства в результате задержки 

финансирования со стороны участников подпрограммы; 

 недостаток собственных средств предприятия водопроводно-канализационного 

хозяйства на обеспечение надежности функционирования систем водоснабжения и 

водоотведения. 

Управление рисками подпрограммы будет осуществляться на основе: 

 расчета потребностей бюджетных средств на финансирование мероприятий на основе 

адресного перечня мероприятий по строительству и реконструкции объектов водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод, а также фактических данных об объемах 

предоставленных субсидий с учетом динамики изменения тарифов и численности населения; 

 внедрения системы контроля реализации подпрограммы, а также эффективного 

использования бюджетных средств; 

 оперативного реагирования путем внесения изменений в подпрограмму, снижающих 

воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	YANDEX_71
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

